Idcirco tradimus ad monaſterium, quod dicitur MARICOLAS,
quod eſt conſtructum in ſanctæ Dei genitricis Mariæ, quoque Apo-
ſtolorum Petri & Pauli nomine atque honore, vbi etiam iam dictus
dominus confefſor Humbertus quieſcit corpore, in pago Hainoenſi
ſuper fluuio Sambra, villulam nomine Saſigniacas, manſos XXII,
habentem, cum eccleſia, ædificijs, culturis, pratis, ſiluis ac manci-
pijs, & omnibus ibi adſpicientibus, ſub teſtimonio fidelium noſtro-
rum, loco ſupradicto tranſfirmamus, atque perpetualiter habenda
regali auctoritate concedimus.

Ne ergò noſtri aliquis ſucceſſor, alicuius maliuoli ſufſuratione
corruptus quia, vt ſcriptum eſt, Corruptum colloquia mala
mores bonos, iuſſimus noſtræ benignitatis dignum opus litteris
mandari: ne quis tyrannus vel prædicti cœnobij vñquam au-
deat auferre fratribus illic ſeruientibus res ſcilicet prælibatas, ſed in
eorum poteſtate perpetuò & ſeruitio, abſque vllius murmure

Et vt hæc noſtræ largitionis charta maiorem ac firmiorem per
diuturna tempora obtineat ſtabilitatem, nomine eam proprio de-
creuimus firmari, & decretum regale annulo noſtræ auctoritatis
ſigillari.

Actum

Aetum Aquisgrani, palatio regali, anno V. Imperij Ludouici
pijsissimi Augusti, Indictione XIII. Kalendis Maij. 821.

NOTATIONES.

Iac. Guisius in mss. Hannoniæ Annalibus lib. 14. cap. 23. diploma istud recitat.

S. HUMBERTVS, in peregrinatione Romana & prædicatione Evangelica fuit socius S. Amandi Tungrensis Episcopi; & quiescit in Maricolensi cœnobio, à se fundato: vt cap. 10. Cod. & in Fastis Belg. explicui.

MARICOLAS) vulgò *Maroilles*, in Hannonia.

HAINOENSIS vel Haginoensis pagus,) vulgari lingua *Le pays de Hainau*, Latine Comitatus Hannoniæ, nomen accepit ab Hainau vel Haginoa fluuio, qui prouinciam interfecat, & illius metropolim, Montes Hannoniæ nuncupatam, perluit.

SAMBRA fluuius, Iul. Cæsari Sabis, *Sambre*, Mosæ miscetur Namurci.

CAPVT IX.

*Ludouicus Pius Cæsar, petente Iuditha coniuge sua, Ifernã
& Thorenselam, villas monasterij Rotnacensis, an. 831.
concedit Hildefrido viro nobili.*

IN nomine Domini Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi. LOVD-
VICVS, diuina ordinante clementia . . . omnibus fidelibus san-
ctæ Dei Ecclesiæ, & nostris, præsentibus scilicet & futuris, notum
esse volumus;

Quia dilecta coniunx nostra IVDITH fuggefferit Serenitati no-
stræ, pro quodam homine suo, nomine HILDEFRIDO, vt ei per no-
stræ auctoritatis conscriptionem illud quod pater suus no-
mine Luitfredus, ex rebus monasterij, quod dicitur ROTNACVM,
per concessionem & mansuetudinis largitionem diu habuit,

Id est, villam quæ dicitur Iferna, cum molendinis duobus, &
aliam villam quæ dicitur Thorensel, cum territorijs & siluis, aqua-
rum

rum decursibus, & de eodem foresto, qui est in Iserna, ad porcos XV. dum ad viuet, similiter per nostræ concessionis confirmationem habere debuisset,

Eius quoque suggestioni libenter annuimus, & hanc nostræ auctoritatis conscriptionem fieri, eidemque Hildefrido dare decreuimus.

Per quam omnibus Rectoribus eiusdem monasterij, præsentibus scilicet & futuris, præcepimus, vt nullus eorum licentiam habeat memoratum beneficium ab eodem Hildefrido auferre, aut eum exinde qualibet occasione priuare, atque dispoliare:

Sed liceat ei Abbati, cum omni integritate, diebus vitæ suæ, eum habere & possidere, ita vt ad Missam S. Martini per singulos annos passibus memorati monasterij de argento solidum vnum perloluat.

Si de ipso censu negligens inuentus fuerit, cum lege sua eum restituat, & ipsum beneficium non amittat.

Post suum autem discessum, pars præfati monasterij, absque vllius personæ consignatione, in suam faciat reuocari potestatem.

Et vt hæc auctoritas nostræ præceptionis firmiter habeatur, & à fidelibus atque successoribus nostris meliùs conseruetur, de annulo nostro subter iussimus sigillari.

MEGINARIUS Notarius, ad vicem Thectonis, recognoui.

831.

Data II. Kalendas Februarij, anno, Christo propitio, decimo octauo Imperij domini Loudouici, serenissimi Imperatoris Augusti.

NOTATIO.

RODENACVM) hodie Rotnacum, Flandris Roncen, Gallis *Ernay*, amplum Comitatus Flandriæ municipium, in diocesi Mechliniensis. In quo est

MONASTERIUM quod dicitur Rodenacum) hodie Canonicorum collegium opulentum, à S. Amando Tungrensi Episcopo incohatum (vt Baldericus in Chron. Cameracensi lib. 2. tradit) & à Lothario Cæsare, post monacho Prumiensi, prædijs auctum: vt ex Fastis & Annal. nostris Belg. constat.

ISERNA) *La cense d'Iserie*, prope Athum.

CAPVT

C A P V T X.

*Lotharius Lotharingæ Rex primus, Lotharij Imp. filius, anno 860.
dat monasterio S. Dionysij in Francia, & diœcesi Parisiensi,
mansum vnum ex fisco Valentianensi.*

IN nomine omnipotentis Dei & Saluatoris nostri Iesu Christi.
HLOTHARIUS diuina præueniente clementia Rex.

Nouimus religione Christianitatis imbuti, omnia quæ ex facultatibus nostris, ob honorem & reuerentiam gloriosorum martyrum, sacris conferimus locis, ad sempiternam pertinere beatitudinem; eorumque pijs interuentionibus nos in præsentis sæculo suffragari, & à proprijs absoluti delictis, minimè dubitamus.

Comperiat itaque omnium sanctæ Dei Ecclesiæ fidelium ac nostrorum, præsentium videlicet futurorumque indultria, quia Werimondus, fidelis excellentiæ nostræ ministerialis, nec non & Deodatus, monachus & Archicustos ecclesiæ S. Dionysij, vbi idem inclytus martyr Christi corpore veneratur, ac Hludouicus, dilectus consanguineus noster, Abba & rector esse videtur, implorauerunt sublimitatem nostram:

Quatenus eidem ecclesiæ ac B. Dionysio, aliquantulum ex rebus nostræ proprietatis, ad luminaria ipsius procuranda, more solito, per præceptum magnitudinis nostræ roboratum, concederemus in proprium.

Nos igitur saluberrimis implorationibus illorum assensum culminis nostri præbentes, hos regiæ dignitatis imperauimus apices fieri, per quos sancto & gloriosissimo Dionysio martyri, seu venerabili loco, quo idem conditus habetur, in pago nuncupante Fanomartinsæ, iuper fluuium qui vocatur Scaltus, mansum vnum ex fisco nostro Valentianæ, quem Valentinus nomine Fiscealinus ad deseruiendum possidet, ipsumque cum vxore sua, & infantibus illorum, ob amorem omnipotentis Dei ac beatissimi Dionysij reuerentiam, seu emolumentum animæ nostræ, ad proprium largimur, iure perpetuali inibi mansurum, ac de iure nostro & dominatione in potestatem ipsius loci tradimus atque transfundimus:

Quatenus per hoc eminentiæ nostræ præceptum, præscriptas res

K k

&

& mancipia iam fata ecclesia B. Dionysij perpetuis teneat atque possideat temporibus; faciatque iure proprietario quidquid elegerit vel voluerit deinceps, sine cuiuslibet inquietudine aut repetitione.

Teloneum insuper ex iam dicto manso, cum riuatico suo, concedimus, ut exinde & ex dominio memoratae ecclesiae S. Dionysij, siue Congregationis inibi Deo regulariter famulantis, nullatenus teloneum à quolibet exigatur.

Et ut hæc nostrae largitionis concessionisue auctoritas futuris temporibus inuiolabilem obtineat firmitatem, manu propria subterfirmuimus, & annuli nostri impressione iussimus assignari.

Signum HLOTHARII gloriosissimi Regis.

Ego ERCAMBOLDVS, Regiae dignitatis Cancellarius, recognoui & subscripsi.

860. Data VII. Kalendas Februarij, anno, Christo propitio, regni domni Hlotharij gloriosi Regis quinto, Indictione octaua.

ACTUM VALENTIANAS, palatio regio, in Dei nomine feliciter, amen.

NOTATIONES.

HLOTHARIUS) seu Lotharius, à quo Lotharingia nomen accepit, Lotharij Imp. post monachi Prumiensis filius, primus Lotharingiae Rex, ex Theutberga coniuge liberos non sustulit. Ex Waldrada concubina reliquit Hugonem, & Gislam siue Gisellam, Godefrido Normannorum Regi nuptam. Obijt an. 869. Placentiae.

IN PAGO Fanomartinsè seu Fanomartensi, ad Scaldum seu Scaldim fluuium. Fanum Martis, hodie *Famars*, vicus est Hannoniae, prope Valentianas. Pars urbis Valentianensis, nobis Brabantis cis Scaldim, est in pago Fano-martensi, ac dioecesi Cameracensi. Altera pars, nobis trans Scaldim, est in pago Ostrouandensi ac dioecesi Atrebatensi, & subest Archidiacono Ostrouandiae.